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PŘEDMLUVA

Cílem diplomové práce je představit projekt Knihovny Václava Havla a navrhnout celkovou

koncepci knihovny. Ačkoliv byla Knihovna Václava Havla založena v roce 2004, její faktická

realizace se začala uskutečňovat až v roce 2007.

Téma Knihovny Václava Havla jsem si vybrala nejen proto, že Václava Havla považuji za

významnou osobnost, která svými myšlenkami a tvorbou ovlivnila nejen českou, ale i

mezinárodní kulturní a politickou scénu, ale zejména proto, že Havel jako disident, dramatik,

spisovatel, filosof a prezident, je především člověk s pevnými morálními zásadami. Založení a

aktivity jeho knihovny jsem od počátku sledovala se zájmem a čekala jsem, kdy se knihovna

otevře veřejnosti. V květnu 2007 bylo zveřejněno výběrové řízení na pozici knihovníka pro

Knihovnu Václava Havla. V popisu pozice byla uvedena náplň práce, jež byla zaměřena na

vybudování knihovny pro veřejnost. Tento inzerát byl impulzem k tomu, abych oslovila

výkonnou ředitelku knihovny a nabídla jí spolupráci v podobě zpracování samostatného

návrhu pro knihovnu, který bude zpracován do podoby diplomové práce.

Výsledná diplomová práce je rozdělena na dvě základní části. První část zahrnuje popis

výchozího stavu Knihovny Václava Havla, tj. analýzu a profil knihovního fondu, organizační

strukturu, zdroje financování, prostorové uspořádání knihovny. Součástí analýzy je

představení současných stěžejních aktivit knihovny. V první části je také zahrnut stručný

životopis Václava Havla a výběr jeho zásadních děl se zaměřením na divadelní hry. Životopis

Václava Havla je v práci uveden z důvodu společenských a historických souvislostí, které

mohou pomoci dokreslit význam založení a působení Knihovny Václava Havla.

Druhá část práce obsahuje celkový návrh knihovnického systému. Koncepce obsahuje návrh

akvizice, zpracování fondu, organizace a stavění knihovního fondu, uchovávání dokumentů a

metodiky digitalizace fondu, zařízení knihovny a realizace služeb. Návrh knihovnického

systému vychází ze stanovených požadavků na knihovnu.

Součástí práce je dotazníkové šetření, jehož cílem je zjistit postoje a názory veřejnosti na

Knihovnu Václava Havla.

Obsah diplomové práce, zejména jeho první část, vznikala na základě osobních rozhovorů

s pracovníky knihovny, neboť množství informací nebylo o Knihovně Václava Havla dosud

publikováno. Získávání informací na základě interview je spojeno s určitými úskalími, zvláště
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pokud jde o chod a vedení organizace, neboť část informací je interního charakteru, k nimž

jsem bohužel nezískala přístup, a není možné je zde uvést. V druhé části jsem vycházela

z dostupné literatury, na kterou odkazuji, dále z osobních pracovních zkušeností a také z

konzultací s vedoucí diplomové práce. Jednotlivé vlastní návrhy knihovnické koncepce byly

diskutovány s pracovníkem knihovny Mgr. Pavlem Petráňkem, s cílem ověřit si možnost

jejich realizace. Z toho důvodu jsou v práci uváděny i kritiky a úpravy jednotlivých návrhů.

Diplomová práce je rozvržena celkem do pěti kapitol. Součástí práce jsou též obrazové

přílohy, které jednak dokumentují stávající prostory Knihovny Václava Havla, jednak

konkretizují navržené uspořádání studovny Knihovny Václava Havla. V příloze lze nalézt též

fotografie ze stálé expozice Václav Havel – český mýtus, jež dosud nebyly publikovány a byly

získány od zaměstnanců knihovny.

Na tomto místě bych ráda poděkovala PhDr. Anně Stöcklové za podnětné vedení diplomové

práce, pracovníkům Knihovny Václava Havla, jmenovitě Mgr. Zuzaně Strakové, výkonné

ředitelce a Mgr. Radce Neumannové za ochotné přijetí spolupráce; děkuji panu Mgr. Pavlu

Petráňkovi, archiváři Knihovny Václava Havla, za trpělivé zodpovídání dotazů a poskytování

informací a konzultací, bez nichž by tato práce nemohla vzniknout.
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1 ÚVOD

Knihovna Václava Havla (dále jen knihovna) je specializovanou, osobní knihovnou, jež je od

1. ledna 2008 zapsána v evidenci knihoven Ministerstva kultury ČR.

Knihovna byla založena 26. července 2004 v Praze jako obecně prospěšná společnost (o.p.s.).

K jejím zakladatelům patří Dagmar Havlová, manželka Václava Havla, aktivní členka řady

významných mezinárodních charitativních organizací, Miroslav Petrusek, profesor sociologie

a Karel Schwarzenberg, současný ministr zahraničních věcí ČR.

Knihovna vznikla, aby organizovala archivačně – badatelskou, dokumentační, informační a

knihovnickou činnost spojenou s dílem Václava Havla.

Myšlenka založení knihovny, jež ponese odkaz Václava Havla, vzešla od Dagmar Havlové.

Dagmar Havlová se nechala inspirovat tradicí ze Spojených států, kde má každý státník

končící svůj prezidentský mandát povinnost založit osobní knihovnu, jež bude svědectvím o

jeho politické činnosti a době, v níž působil.

Za zakladatele tradice prezidentských knihoven je považován Franklin D. Roosevelt. Ten si

uvědomil, že dokumenty, jež prezident během svého působení v úřadu vytváří, jsou důležitým

historickým a kulturním bohatstvím země, které by mělo být přístupné veřejnosti. Většina

jeho předchůdců považovala tyto dokumenty za svůj majetek a výsledkem tohoto přístupu je,

že mnoho cenných informací je nyní ztraceno, protože neexistoval jednotný systém pro

správu prezidentských dokumentů, ačkoliv se od 2. pol. 19. století ukládají v Kongresové

knihovně. V roce 1939 založil F. D. Roosevelt neziskovou organizaci, která měla zajišťovat

finanční prostředky na vybudování knihovny a muzea, kde se budou nadále shromažďovat

materiály spojené s výkonem jeho prezidentského úřadu. Správou byl pověřen Národní

archiv (The National Archive). Knihovna Franklina D. Roosevelta (Franklin D. Roosevelt

Library) byla veřejnosti otevřena v roce 1946 po prezidentově demisi.

V roce 1955 byl odhlasován zákon o prezidentských knihovnách (Presidential Libraries

Act), který podporuje budování knihoven pro trvalé uchování, ochranu a zpřístupnění
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materiálů vztahujících se k jednotlivým prezidentům. Správu nad knihovnami zajišťuje

National Archive a National Archive and Records Administration (NARA). První knihovna,

jež vznikla v souladu se zmíněným zákonem, byla Knihovna Herberta Hoovera (Herbert

Hoover Library), která byla otevřena v roce 1957.

Americké prezidentské knihovny nejsou knihovny v pravém slova smyslu. Jedná se spíše o

archivy, jejichž nedílnou součástí je muzeum. Na jednom místě jsou tak soustředěny

dokumenty, materiály a rozmanité předměty, které prezentují osobnost daného prezidenta

v historických souvislostech. Knihovna je spíše jen název instituce.

Prezidentské knihovny jsou v USA dlouhodobě terčem kritiky, neboť zájem veřejnosti je

soustředěn převážně na muzejní sbírky. Knihovny se tak zaměřují spíše na správu muzejních

kolekcí než na systematické budování archivního fondu. Kritika je mířena na to, že knihovny

neplní své hlavní poslání, kvůli kterému byly zřízeny.

Další oblastí kritiky je skutečnost, že knihovny jsou rozmístěny na různých místech po celých

Spojených státech. Pokud badatelé srovnávají činnost dvou prezidentů a cenné zdroje jsou

uloženy právě v knihovnách, je toto bádání časově i finančně nákladné. Objevují se hlasy pro

vybudování archivu, kde by tyto dokumenty byly soustředěny na jednom místě. V této

souvislosti se též hovoří o vysokých nákladech na zakládání nových knihoven každé 4 roky

resp. každých 8 let.

Projekt Knihovny Václava Havla je jistým pokusem o přenesení americké tradice do České

republiky.1 Dle mého názoru se jedná spíše o inspiraci, neboť v ČR nejsou příznivé podmínky

pro realizaci takové tradice. Domnívám se, že inspirace spočívá na jedné straně v záměru

shromáždit dílo Václava Havla na jednom místě, zpřístupnit jej veřejnosti a na straně druhé ve

způsobu založení tzn. založení instituce neziskové a nevládní tedy nezávislé na státu.

Kritici knihovně vyčítali inspiraci americkými knihovnami a oponovali Ústavem T. G.

Masaryka, jenž je součástí Akademie věd ČR, a jehož posláním je rozvoj odkazu prvního


[…]


datován rokem 2004, nicméně k jejímu faktickému působení jako knihovny – instituce se

zázemím pro uživatele a poskytováním specializovaných služeb veřejnosti – dochází až v roce

2007.

V této práci byl představen návrh koncepce knihovnického systému pro Knihovnu Václava

Havla. Návrh vycházel z analýzy knihovního fondu, stávajících činností knihovny, cílových

uživatelů knihovny a celkových požadavků na knihovnu. Představené řešení se týká realizace

stěžejních aktivit knihovny, k nimž patří akvizice, zpracování fondu, organizace fondu,

nabídka a poskytování knihovnických a informačních služeb, dále se návrh věnuje vybavení a

zařízení knihovny, které by nejlépe splňovalo požadavky uživatelů. Navržený projekt

zohledňuje připomínky pracovníků knihovny, neboť záměrem byl reálný návrh koncepce

Knihovny Václava Havla.

Jak bylo zmíněno výše, jednou ze základních činností knihovny je shromažďování materiálů,

jejichž autorem je Václav Havel nebo dokumentů pojednávajících o jeho osobě nebo činnosti.

Od svého založení se knihovna zaměřuje na dokumenty, které jsou svou povahou archivní a

zde tvoří fond speciálních dokumentů. Jedná se o dokumenty unikátní, neboť dosud nebyly

veřejnosti zpřístupněny, na rozdíl od knih a většiny divadelních her, které jsou dostupné ve

veřejných knihovnách. Lze se domnívat, že fond speciálních dokumentů je jedním z pilířů,

který potvrzuje výlučnost a jedinečnost Knihovny Václava Havla.

Součástí práce bylo dotazníkové šetření zaměřené na postoje a názory veřejnosti na knihovnu.

Šetření probíhalo ve dvou fázích v období listopad 2007 – leden 2008. První fáze (listopad
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2007) byla realizována prostřednictvím strukturovaného rozhovoru s 20 studenty Univerzity

Karlovy. V rámci druhé fáze (leden 2008) byla oslovena formou dotazníku odborná veřejnost,

v tomto případě pracovníci 46 specializovaných knihoven. Na základě dotazníkového šetření,

z něhož bohužel nevyplynuly konkrétní podněty pro práci knihovny, lze konstatovat, že

veřejnost hodnotí knihovnu pozitivně, s jejím založením souhlasí a má zájem knihovnu

navštěvovat. Na základě této skutečnosti lze konstatovat, že uživateli knihovny budou jak

studenti, tak i odborná veřejnost. V rámci dotazníkového šetření byl zjišťován názor, zda by

se v České Republice měla založit tradice prezidentských knihoven, tzn., že by každý

odcházející prezident založil vlastní knihovnu. Názory veřejnosti se v této oblasti rozcházejí a

výsledkem je spíše nerozhodnost. Veřejnost – odborná i studenti – se shoduje, že záleží na

osobnosti prezidenta, tradici prezidentských knihoven by většina nepodpořila.

Lze se domnívat, že Knihovna Václava Havla má před sebou nelehký úkol uhájit své místo ve

společnosti. O tom, že se jedná o nesnadný záměr, nás přesvědčuje od samého vzniku, kdy se

potýkala s finanční krizí i nejednoznačností svého poslání a působení. Knihovna Václava

Havla je dnes známá svými kulturními a společenskými aktivitami, neboť organizuje např.

veřejná čtení nebo stálou expozici s názvem Václav Havel – český mýtus. Přetrvávajícím

úkolem knihovny je zpřístupnit veřejnosti svůj fond, nabídnout uživatelům zázemí pro

studium dokumentů – Havlových děl a souvisejících materiálů o jeho osobě a činnosti. Tato

práce byla snahou o představení návrhu, jak může knihovna realizovat svou činnost.

„Téměř šedesát let něco píši, ať už hry, eseje, projevy či písemné návrhy a směrnice, dík
čemuž - jakož samozřejmě i dík povaze mé veřejné přítomnosti - je má cesta životem vroubena

pěknou řádkou nejrůznějších textů či dokumentů. Jak z mého pera, tak z pera četných
pozorovatelů, analytiků a kritiků mého počínání. To všechno má svůj význam a je zajímavé

především a hlavně jako svědectví o nedávných dějinách, o povaze totalitního systému, o boji
proti němu a o těžkostech společenské transformace po jeho kolapsu. Tyto archiválie jsou

ovšem rozptýleny na nejrůznějších místech, vlastní je mnoho jednotlivců i institucí. Kompletní
přehled nemá nikdo. Je to škoda. Leccos by možná bylo jasnější, kdyby tyto archiválie byly

zpřehledněny a v nějaké podobě přístupny badatelům i veřejnosti…“24

24HAVEL, Václav. O knihovně Václava Havla [online]. 2006. Praha : Knihovna Václava Havla, 2007 [cit. 2008-
03-02]. Dostupný z WWW: <http://www.vaclavhavel-knihovna.org/cs/>.
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*Jméno: *Příjmení:
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*Adresa trvalého bydliště: Adresa přechodného bydliště:

Telefon: E-mail:

Datum:

Podpis
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1
2x Čtenářský stůl -

75x160 7
Regály pro uložení periodik

2 Výpůjční pult - 75x180 9-12 Regály skladových prostor

3-8
Knižní regály -

185x90x28 13
3x PC stoly pro uživatele -

75x90

PŘÍLOHA Č. 4

GRAFICKÝ NÁVRH ČTENÁŘSKÉHO PRŮKAZU

92

JMÉNO

ČÍSLO PRŮKAZU

info@vaclavhavel-library.org

mailto:info@vaclavhavel-library.org

93

PŘÍLOHA Č. 5

NÁHLED INTERNETOVÝCH STRÁNEK KNIHOVNY

VÁCLAVA HAVLA (PLATNÉ KE DNI 12.7.08)

94

PŘÍLOHA Č. 6
