Posudek vedoucího diplomové práce

Autor diplomové práce: Bc. Alžběta Kolumpeková

Název diplomové práce: Knihovna Václava Havla

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Anna Stöcklová

Hodnocení: velmi dobře

Posudek:

10.9.08

Cíl práce:

Cílem diplomové práce bylo vytvoření komplexního návrhu nové knihovny. Byl splněn.

Shoda se zadáním diplomové práce:

Do práce byl nad rámec zadání přiřazen průzkum potenciálních uživatelů knihovny.

Struktura práce:

Předložená práce má logickou strukturu. V úvodní části je vysvětlen impulz pro vybudování prezidentské knihovny a stručný životopis osobnosti Václava Havla, jehož životní éru dokreslují v příloze seznamy jeho publikací a her. V další části je provedena analýza současného stavu knihovny, stav fondu, prostory, zaměstnanci i zdroje financování. Knihovna zatím vyvíjí hlavně kulturní a výchovné aktivity.

Stěžejní částí práce měl být návrh koncepce. Protože se jedná o velmi netypickou knihovnu, je návrh velmi stručný a obsahuje důležitá doporučení pro zaměstnance knihovny (např. použití unifikovaného názvu.) Možná příliš obsáhlou částí práce je pasáž věnovaná stavění a organizaci fondu. Diplomantka provedla menší průzkum u potenciálních uživatelů o užitečnosti knihovny. Výsledky nejsou překvapivé. O knihovně respondenti slyšeli, hodnotí ji jako přínosnou, ale navštíví ji jenom ze zvědavosti.

Zdůvodnění vzniku knihovny je uvedeno v závěru – citátem Václava Havla.

Stylistická úroveň práce:

Práce je napsaná stručným odborným stylem.

Volba informačních zdrojů:

Autorka prostudovala odpovídající odbornou literaturu a aktuální články v tisku. Korektně cituje.

Formální úprava práce:

Práce má odpovídající počet stran a je graficky upravena na velmi dobré úrovni.

Hodnocení průběhu spolupráce:

Autorka se mnou konzultovala a všechny moje připomínky akceptovala.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Podpis